evitando contratações emergenciais de maior custo;

• Confere maior robustez técnica e transparência ao processo, uma vez que o valor de refe-
rência é fundamentado em dados objetivos e verificáveis.

Dessa  forma,  estabelece-se  como  valor  estimado  da  contratação  o  montante  de  R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para o fornecimento de 10.000 sacos de 25 kg, em 
regime de  Ata de Registro de Preços, valor este considerado  tecnicamente viável, economica-
mente razoável e juridicamente seguro para a instrução da futura licitação.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO